Deinde aëris particulae, quae nunc in  $s$  versatur densitas inuenta  $q = \frac{Q}{(\frac{d s}{d S})}$ , formulis autem supra erutis ad figuram relatis fit

$$\left(\frac{d s}{d S}\right) = 1 + S Q + \frac{1}{2} T N - \frac{1}{2} T M - \frac{1}{2} t n - \frac{1}{2} t m$$

cuius expressionis membra posteriora cum prae unitate sint minima erit proxime

$$q = Q (1 - S Q - \frac{1}{2} T N + \frac{1}{2} T M + \frac{1}{2} t n + \frac{1}{2} t m).$$

Denique pro motu quo haec particula iam agitabitur, eius celeritas secundum directionem  $s B$  erit

$$s = \frac{1}{2} (T N - T M + t n + t m) \sqrt{\frac{2g a}{b}}.$$

### Coroll 1.

14. Data ergo agitatione, qua aër in tubo contentus ab initio de statu aequilibrii fuerit perturbatus,

batus, et quae per binas lineas  $CQD$  et  $EYF$  repraesentatur, deinceps ad quoduis tempus translatio, densitas et motus cuiusque aëris particulae in tubo assignari poterit

### Coroll. 2.

15. Si initio aëris aequilibrium prorsus non fuerit turbatum, ut ubique fuerit  $Q = B$  et motus nullus seu  $Y = 0$ , tum binae lineae  $CQD$  et  $EYF$  fient rectae et in ipsum axem  $AB$  incident. Cum igitur tam omnes areae quam applicatae evanescant nulla mutatio neque in loco neque densitate singularum particularum orietur, ideoque aequilibrium perseverabit.

### Coroll. 3.

16. Si initio densitati naturali tantum mutatio quaedam sine vlllo motu fuerit inducta, linea  $EYF$  in rectam  $AB$  incidet, indeque fiet:

$$Ss = -\frac{1}{2}SQTM + \frac{1}{2}SQtm; \text{ tum vero}$$

$$q = Q(1 - SQ + \frac{1}{2}TM + \frac{1}{2}tm) \text{ et } v = \frac{1}{2}(tm - TM)V\sqrt{\frac{g}{b}}$$

### Coroll. 4.

17. Si initio aëri in tubo motus quicumque fuerit impressus neque simul densitas primo saltem instanti vllam mutationem fuerit passa, linea  $CQD$  cum axe congruet, et pro agitatione sequente ad quoduis tempus  $t$  habebitur:

$$Ss = \frac{1}{2}TNtn; q = Q(1 - \frac{1}{2}TN + \frac{1}{2}tn) \text{ et } v = \frac{1}{2}(TN + tn)V\sqrt{\frac{g}{b}}$$

Scho-

## Scholion. I.

18. Obseruari hic oportet binarum nostrarum curuarum CQD et EYF applicatas non quantitatibus linearibus sed numeris absolutis exponi, ex quo earum constructio postulat, vt linea quaedam recta ad libitum assumpta pro vnitare accipiatur; ex qua deinceps quantitas singularum applicatarum debite determinetur; eam ergo rectam tantam flatui conueniet, vt mutationes etiam minimae aëri inductae satis sensibilibus in figura referantur. Hinc meminisse iuuabit, quaenam litterae in calculum introductae numeros absolutos, et quaenam quantitates lineares significant. Primum autem tempus  $t$  vt-pote in minutis secundis exprimendum numerum denotat absolutum tum vero etiam litterae  $b$ ,  $B$ ,  $Q$  et  $g$ , quibus densitates indicamus, quoniam referuntur ad certam quandam densitatem vnitare signatam, qua in pressionibus definiendis vtor, sunt numeri absoluti. Reliquae litterae in calculum ingredientibus sunt quantitates lineares; primo namque littera  $g$  denotat altitudinem qua graua vno minuto secundo delabuntur, quae aestimatur 15,625 ped. Rhen. litterae vero  $Y$  et  $y$  pro celeritatibus vsurpatae spatia denotant linearia, quae his celeritatibus vno minuto secundo percurrerentur: litterae denique pro pressionibus introductae  $a$  et  $p$  altitudines sicque etiam quantitates lineares significant. His enim denotatur altitudo columnae materiae vniiformi, cuius densitas ponitur  $= 1$ , constantis, cuius pondus aequale est pres-

pressioni parem basin vrgenti. Cum igitur nostrarum curuarum, quarum alteram C Q D scalam densitatum, alteram E Y F scalam celeritatum appellare licet, applicatae sint numeri absoluti, abscissae vero quantitates lineares, areae iis comprehensae quoque erunt quantitates lineares. His animaduersis perspicuum est formulam ex tempore formatam  $t \sqrt{\frac{2g \cdot a}{b}}$  esse quantitatem linearem, vt abscissae AS = S addi ab eaque subtrahi possit; tum vero expressionem pro translatione S s inuentam esse quantitatem linearem perinde atque eam, quae pro celeritate s est exhibita; rationem denique densitatum  $q$  et Q numero absoluto exprimi vti rei natura postulat. Postremo probe teneatur vtramque scalam ita constructi debere vt si initio ad s fuerit densitas = Q et celeritas = Y pro scala densitarum capi debeat applicata

$$S Q = t \frac{Q}{b} = \frac{Q - B}{b}$$

pro scala celeritatum vero applicata

$$S Y = Y \sqrt{\frac{b}{2g \cdot a}}$$

### Scholion 2.

19. Commodissime hic vsu venisse mirandum est, quod ex datis binis scalis densitatum et celeritatum ad statum initialem relatis tam expedite ad quoduis tempus elapsum aëris agitatio inde orta assignari possit, cum tamen quaestio haec primo intuitu vires analyseos superare sit visa, atque etiam

certo superaret, nisi agitationes quam minimae essent assumtae; praeterea vero etiam hypothesis, qua tubo vbiq; eandem amplitudinem tribuimus, plurimum ad hanc commodam solutionem contulisse est censenda, quandoquidem pro tubis inaequaliter amplis grauissima adhuc obstacula occurrunt. Quanquam autem haec solutio ad motus speciem maxime specialem restringitur, in inuestigationibus tamen physicis amplissimum praestat vsum, indeque iam felicissimo successu duo phaenomena, quae adhuc maxime fuerunt abscondita frustra a naturae scrutatoribus tractata, si solum Geometram acutissimum Taurinensem *Ludouicum la Grange* excipiamus, explicari possunt. Alterum phaenomenon consistit in propagatione soni, vbi explicari oportet quomodo, dum aëri vno in loco quaedam agitatio minima inducitur, inde similes agitationes successiue ad maximas distantias proferantur. Alterum vero phaenomenon, in quo multo adhuc minus ab auctoribus est praestitum versatur in explicatione soni, quem tibiae edunt inflatae, cuius quidem olim pulcra a me similitudo cum cordis vibrantibus est obseruata; nullo autem modo ipsam aëris agitationem, qua hi soni producuntur, describere licuit. Vtrumque igitur phaenomenon, quatenus in tubis aequaliter amplis producitur, deinceps omni cura sum persecuturus.

### Scholion 3.

20. Antequam autem hoc opus aggrediar circa ambas scalas densitatum et celeritatum, earumque

que continuationem, quaedam circumstantiae maximi momenti sunt euoluendae. Primo quidem obseruo si tubus vtrinque in infinitum extendatur, solutionis nostrae applicationem nulli difficultati esse subiectam; quia enim tum pro statu initiali ambae scalae per se vtrinque in infinitum continuantur; elapso quantumuis magno tempore  $t$ , si a quouis axis puncto  $S$  vtrinque abscindantur interualla  $ST = St = t \sqrt{\frac{ga}{b}}$ , his punctis  $T$  et  $t$  in vtraque scala determinatae semper respondebunt applicatae, ex quibus status aëris vbique in tubo ad hoc tempus definiri poterit. Sin autem tubus vel vtrinque vel ex altera saltem parte fuerit terminatus, ibique siue clausus siue apertus, ibidem quoque ambae scalae ad statum aëris initialem extractae terminentur necesse est; hinc necessario eueniet vt tempore labente interualla  $ST$  et  $St$  vel alterum saltem vltra scalarum terminum cadat, ita vt tum ipsae scalae nullas plane suppeditent applicatas, ex quibus aëris status ad haec tempora definiri queat. Cum igitur solutionis datae natura semper postulet, vt scalae vtrinque in infinitum sint continuatae, etiamsi tubus finitam habeat longitudinem maximum solutionis momentum in eo versatur, vt definiamus, qua lege his casibus vtramque scalam continuari oporteat, vt inde vera solutio eliciatur. Atque idem quoque praestari debet, quando tubus habet figuram in se redeuntem; quanquam enim hic tubi directricem vt lineam rectam repraesento, tamen iam

fatis est ostensum curvaturam ideo non excludi, quoniam hinc motus non alteratur.

### Problema 70.

21. Si tubus aequaliter amplus in puncto B terminetur, ibique sit apertus, utramque scalam tum densitatum quam celeritatum quae ex statu initiali super eo fuerit extracta, ultra punctum B super axe AB producto continuare.

### Solutio.

Quia tubus in B est apertus ideoque aër in tubo contentus cum aëre externo communicatur, in ipsa tubi extremitate B pressio aëris interni a pressione externi diversa esse nequit, quamobrem etiam densitas aëris interni in hoc loco convenire debet cum densitate externi, quae si vocetur  $=B$ , erit non solum initio sed etiam perpetuo pro hac tubi extremitate B tam densitas initialis  $Q=B$  quam  
 Tab. V. elapso tempore quocunque  $q=B$ . Pro scala ergo  
 Fig. 74. densitatum  $CQD$  ex statu initiali formata in extremitate B, ob  $Q=B$  fit applicata  $BD=0$ . Sit igitur AB tubus propositus in B terminatus et apertus ultra A autem utcumque extensus, atque ex statu initiali formata sit scala densitatum  $CmB$  in B cum axe AB concurrentis; scala autem celeritatum sit  $EzF$ . Quia iam elapso tempore quocunque  $=t$  densitas aëris ad B perpetuo debet esse eadem  $=B$ , primum observo hanc conditionem perinde locum habere

habere debere, quaecunque fuerit scala celeritatum; hoc est siue aëri in tubo impressus fuerit initio quispiam motus, siue tota agitatio tantum in perturbatione celeritatis subsisterit. Quanquam autem haec proprietas illi aëris elemento, quod quouis tempore in orificio  $BB$  versatur, conuenit, tamen quia translatio singulorum elementorum est quam minima, etiam illi elemento, quod initio orificium  $BB$  occupauerat, constanter tribui potest. Effluerit ergo tempus quodcunque  $= t$  a puncto  $B$  sumto vtrinque interuallo  $Bt = BT = t \sqrt{\frac{2ag}{b}}$ , continuatio scalarum ita esse debet comparata, vt fiat  $q = Q = B$ , quare ob  $SQ = 0$  hoc casu fieri oportet.

$$-\frac{1}{2} TN + \frac{1}{2} TM + \frac{1}{2} tn + \frac{1}{2} tm = 0$$

$$\text{feu } TM + tm - TN - tn = 0,$$

quod cum euenire necesse sit quaecunque fuerit scala celeritatum seorsim debet esse

$$\text{et } TM + tm = 0 \text{ et } TN - tn = 0.$$

Ex priori conditione patet scalam densitatum  $CmB$  ita vltra  $B$  continuari debere vt curua  $BMe$  similis fiat et aequalis curuae  $BmC$ , sed ad partem axis contrariam disponatur. Deinde pro scala celeritatum continuatio  $FN e$  pariter similis et aequalis statuatur curuae  $F n E$  simulque ad eandem axis partem posita, hacque lege vtramque scalam densitatum et celeritatum vltra terminum  $B$  continuari conuenit.

## Coroll. 1.

22. Si tubus ex parte A in infinitum extendatur, hac constructione vtraque scala B in infinitum continuabitur. At si tubus in A quoque sit terminatus, tum hoc modo scalas non vltra terminum  $a$  existente  $Ba = AB$  continuari licebit. Quia vero similis continuatio vltra A institui debet hac ratione vtrinque in infinitum progredi poterimus.

## Coroll. 2.

23. In hac ergo scalarum continuatione nequam earum indoles interna spectatur, neque si eae fuerint curvae algebraicae vel aequatione quadam comprehensae continuatio ex hac aequatione est petenda, sed sola figura externa eiusue ductus continuationem, qua hic opus est suppeditat. Atque regula hic data perinde est obseruanda, siue scalae illae sint in se lineae continuae, siue irregulares cuiusmodi libero manus ductu describuntur.

## Scholion.

24. Haec circumstantia eo maiore est attentione digna, quod vulgo in analysi nullae aliae lineae curvae, nisi quae certa quadam aequatione earum naturam exprimente contineantur, admitti, lineaeque discontinuae nulla huiusmodi lege comprehensae inde penitus excludi solent. Analysis enim tam finitorum, quam ea pars infinitorum quae adhuc potissimum est exculta, vtiq; ad nullas alias  
lineas

lineas curvas, nisi quae certa continuitatis lege sint complexae, applicari potest, quandoquidem his casibus aequatio earum naturam exprimens semper in calculum introduci debet; neque ante lineis discontinuis, nulla certa lege ductis locus in Analyfi concedi potuit, quam sublimior Analyseos infinitorum pars, quae circa functiones duarum pluriumue variabilium versatur excoli est coepta, cuius equidem naturam primus ita comparatam esse obseruavi, ut huiusmodi lineae discontinuae ad eam aequae referri debeant, atque lineae curuae regulares certa quadam aequatione expressae, neque adeo his posterioribus vlla praerogatiua sit tribuenda; cum hic earum quasi interna natura neutiquam spectetur. Quare si forte linea  $CmB$  fuerit arcus circuli in nostro instituto ad circuli naturam plane non respicitur, sed in continuatione illi alius arcus aequalis  $BMc$  inuerso situ adiungitur, prorsus uti fieri deberet, si linea  $CmB$  nulla certa ratione esset ducta, quod etiam de altera scala  $EnF$  est tenendum, cuius continuatio  $FNc$  illi semper similis et aequalis flatui debet, etiamsi forte illius natura longe aliam continuationem inuoluat. Quoniam haec linearum curvarum consideratio prorsus est noua, iisque qui huic calculi generi nondum sunt affueti, a receptis Analyseos principiis maxime abhorrere videri solet, hanc circumstantiam saepius inculcasse minime superfluum est iudicandum.

Pro-

## Problema 71.

Tab. V.  
Fig. 75.]

25. Si tubus aequaliter amplius in B terminetur, ibique sit clausus, vtramque scalam tam densitatum quam celeritatum ad statum initialem constructum, vltra terminum B super axe A B producto continuare.

## Solutio.

Quia tubus A B in B est clausus in hac ipsa extremitate aëri in tubo contento nullus plane motus inesse potest, aërisque vltimum stratum operculo B B adiacens perpetuo in quiete perseverare debet, ex quo non solum in initio sed etiam omni tempore celeritas aëris in puncto B nihilo debet esse aequalis. Hinc scalae celeritatum E Y F (fig. 72.) extremum punctum F in axis punctum B incidat, necesse est; habeatque propterea haec scala figuram E n B scala vero densitatum sive C m D. Cum nunc elapso tempore quocunque  $t$  formula pro celeritate supra inuenta, si ad punctum B applicetur, semper evanescere debeat; idque pro omni scala densitatum, continuationem vtriusque scalae ad hoc requisitum accommodari oportet. Super axe ergo vtriusque a termino B capiantur intervalla aequalia  $B t = B T = t \sqrt{\frac{2g a}{b}}$ , et quia celeritas in puncto B supra ita exprimi est inuenta, vt effiet:

$$v = \frac{1}{2} (T N + t n - T M + t m) \sqrt{\frac{2g a}{b}}$$

hinc

hinc duplicem æquationem elicimus, alteram pro scala celeritatum  $T.N + tn = 0$  alteram pro scala densitatum  $T.M = tm$ ; vnde discimus scalam celeritatum  $E n B$  ita continuari debere vt fit  $T.N = -tn$ , ideoque partem continuatam  $B N e$  similem fore et æqualem scalae  $B n E$ , ad contrariam autem axis partem dispositam. Cum autem pro scala densitatum sit  $T.M = tm$ , eius continuatio  $D M e$  omnino similis et æqualis erit lineae  $D m C$ , ad eandem axis partes disposita. Vtraque scilicet similitudo refertur ad punctum  $B$  ita vt inde sumtis vtrinque abscissis æqualibus  $B T = B t$ , in vtraque scala etiam applicatae fiant æquales  $T.N = -tn$  et  $T.M = tm$ , illa quidem ad contrariam, haec vero eandem axis partem sita.

### Coroll. I.

26. Prout ergo tubus in  $B$  fuerit vel apertus vel clausus vtriusque scalae continuatio diuerso quidem ratione axis sed pari modo respectu ipsarum applicatarum institui debet. Illo scilicet casu scalae densitatum, hoc vero scalae celeritatum continuatio ad contrariam axis partem est disponenda.

### Coroll. 2.

27. Quoniam casu quo tubus in  $BB$  est clausus, aeris ad  $B$  siti celeritas semper est nulla, hinc sponte sequitur eum nunquam de loco suo recedere: vnde translationis spatium  $S s$  supra in genere definitum

tum hic quoque euanescere debet. Puncto autem S in B translato fit vtique.

$Sr = \frac{1}{2} TNtn - \frac{1}{2} BDTM + \frac{1}{2} BDtm + \frac{1}{2} TNtn = 0$   
 quia est  $TNtn = Btn - BTN = 0$ , area enim BTN in contrariam axis partem cadens negative capi debet.

### Problema 72.

28. Si tubus aequaliter amplus fuerit in se rediens, quamcunque habuerit figuram, vtramque scalam densitatum et celeritatum ad statum initialem extractam vtrinque in infinitum continuare.

### Solutio.

Tab. V.  
Fig. 76.

Longitudo tubi in directum extensa in tabula repraesentetur linea recta  $ASA'$ , ita vt punctum  $A'$  tota perimetro percursa in punctum A recidere fit concipiendum. Extracta ergo super hac linea  $ASA'$  tam scala densitatum  $CQC'$  quam scala celeritatum  $EYE'$  ita vt si in S initio fuerit densitas  $= Q$  et celeritas secundum directionem  $SA' = Y$  sint applicatae  $SQ = \sqrt{\frac{Q}{B}} = \frac{Q-B}{B}$  et  $SY = Y \sqrt{\frac{b}{2ga}}$ , euidens est in puncto  $A'$  esse debere  $A'C' = AC$  et  $A'E' = AE$  quandoquidem punctum  $A'$  cum puncto A conuenit. Simili modo tubum pluries percurrendo pro singulis reuolutionibus repetitis in axe capiantur interualla  $A'A''$ ,  $A''A'''$ ,  $A'''A''''$  etc. tubi longitudini  $AA'$  aequalia, et quia singula puncta A,  $A'$ ,  $A''$ ,  $A'''$ ,  $A''''$  etc. reuera idem tubi punctum A re-

A repraesentant, continuatio ambarum scalarum ita debet esse comparata, vt applicatae in omnibus his punctis sint eadem. Idem quoque tenendum est de omnibus punctis  $S, S', S'', S'''$  etc. sumtis interuallis  $AS = A'S' = A''S'' = A'''S'''$  etc. quae omnia cum vnicum tubi punctum exhibere sint censenda, in omnibus quoque ambae applicatae congruere debent. Quare quaecunque fuerint ambae curvae  $CQC'$  et  $EYE'$  eadem continuo super axe prolongato repetitae repraesententur, quod pariter super altera axis prolongatione in infinitum fieri est concipiendum. Cum autem hoc modo ambae scalae vtrinque in infinitum fuerint continuatae, manifestum est si pro quouis tempore elapso aëris elementi, quod initio fuerat in  $S$  secundum praecepta supra data tam translatio  $Ss$  quam eius densitas et celeritas  $Y$  definiatur eosdem prodituros esse valores, ac si eadem inuestigatio pro punctis  $S', S'', S'''$  etc. institueretur.

### Coroll. 1.

29. Neque ergo hoc casu ad naturalem vtriusque scalae  $CQC'$  et  $EYE'$  continuationem, quam ex sua propria indole essent habiturae, est respiciendum, sed vtraque continuo eadem super axe  $AA'$  vtrinque producto construi debet.

### Coroll. 2.

30. Haec autem vtriusque scalae continuatio vtrinque in infinitum facta tam hoc casu quam praecedentem

Qq 2

ceden-

cedentibus ideo est necessaria ut elapso tempore quantumvis magno  $t$  a quouis puncto  $S$  utrinque tanta spatia  $t \sqrt{\frac{2ga}{b}}$  abscindi queant, in iisque punctis applicatae respondentes reperiantur.

## CAPUT II.

DE

PROPAGATIONE PULSIVVM AERIS IN  
TUBIS AEQUALITER AMPLIS AD SONI  
GENERATIONEM ET PROPAGATIO-  
NEM ILLUSTRANDAM.

### Problema 73.

31. In tubo utrinque in infinitum extenso si alicubi in spatio minimo excitetur pulsus, quo aer utcunque de statu aequilibrui deturbetur, huius agitationis propagationem ad quouis tempus definire.

### Solutio.

Tab. V. Sit  $AB$  tubi directrix in directum extensa et  
Fig. 77. in spatulo  $GH = b$  aeri in tubo contento eiusmodi agitatio inducta sit, ut linea  $GM'H$  exhibeat scalam densitatum, linea vero  $GN''H$  scalam celeritatum, cuius applicatae  $tn$ , quatenus in figura supra axem  $AB$  cadunt motum versus  $B$  indicent il-  
lius